

## 2024年4月期 中間決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年12月15日

上場会社名 エム・デー・ビー株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5594 URL <https://www.mdb.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 下茂 奉文  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 倉田 乾一 TEL 03-5467-7440  
中間発行情報提出予定日 2024年1月30日 配当支払開始予定日 -  
中間決算補足説明資料作成の有無： 無  
中間決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年4月期中間期の業績（2023年5月1日～2023年10月31日）

## (1) 経営成績

(%表示は、対前年同期増減率)

|             | 売上高 |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 中間純利益 |   |
|-------------|-----|---|------|---|------|---|-------|---|
|             | 百万円 | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % |
| 2024年4月期中間期 | 965 | — | 35   | — | 35   | — | 23    | — |
| 2023年4月期中間期 | —   | — | —    | — | —    | — | —     | — |

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年4月期中間期 | 23.24          | —                     |
| 2023年4月期中間期 | —              | —                     |

(注1) 2023年9月30日付で普通株式1株につき2,000株の株式分割を行いました。2024年4月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益を算定しております。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、潜在株式がないため記載しておりません。

(注3) 2024年4月期中間期より中間財務諸表を作成しているため、2023年4月期中間期の数値及び2024年4月期中間期の対前年同期増減率については記載しておりません。

## (2) 財政状態

|             | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----|-----|--------|----------|
|             | 百万円 | 百万円 | %      | 円 銭      |
| 2024年4月期中間期 | 790 | 332 | 42.0   | 332.00   |
| 2023年4月期    | 818 | 306 | 37.5   | 306.88   |

(参考) 自己資本 2024年4月期中間期 332百万円 2023年4月期 306百万円

(注) 2023年9月30日付で普通株式1株につき2,000株の株式分割を行いました。2023年4月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金 |      |      |
|--------------|-------|------|------|
|              | 中間    | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭   | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年4月期     | 0.00  | 0.00 | 0.00 |
| 2024年4月期     | 0.00  |      |      |
| 2024年4月期(予想) |       | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年4月期の業績予想（2023年5月1日～2024年4月30日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 2,003 | 4.5 | 43   | △62.1 | 45   | △62.0 | 29    | △52.3 | 29.29          |

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

（注2）2023年9月30日付で普通株式1株につき2,000株の株式分割を行いました。2024年4月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

（1）中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 中間財務諸表及び主な注記（4）中間財務諸表に関する注記事項（中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

|                     |             |            |             |      |
|---------------------|-------------|------------|-------------|------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年4月期中間期 | 1,000,000株 | 2023年4月期    | 500株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年4月期中間期 | —株         | 2023年4月期    | —株   |
| ③ 期中平均株式数（中間累計）     | 2024年4月期中間期 | 1,000,000株 | 2023年4月期中間期 | —株   |

（注）当社は、2023年9月30日付で普通株式1株につき2,000株の割合で株式分割を行いました。2024年4月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、2024年4月期中間期の期中平均株式数を算定しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（4）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 中間財務諸表及び主な注記 .....          | 3 |
| (1) 中間貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 中間損益計算書 .....              | 5 |
| (3) 中間キャッシュ・フロー計算書 .....       | 6 |
| (4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....       | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 7 |
| (中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....   | 7 |
| (持分法損益等) .....                 | 7 |
| (セグメント情報等) .....               | 7 |
| (重要な後発事象) .....                | 7 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染防止策等が収束し、徐々に従前の状況に戻りつつある中で、緩やかな回復で推移しました。また、当環境下において、経済活動の合理化を推進する取り組みが引き続き活発化しており、国内のIT人材の需要は高い状態が継続しております。

このような状況の中、当社は教育・採用活動を通じた成長原資である人材の育成と確保に努めるとともに、既存顧客とのリレーション強化に努めてまいりました。

この結果、当中間期の経営成績は以下のとおりです。なお、当社は、当中間期より中間財務諸表を作成しているため、前年同期との比較分析は行っておりません。

情報技術分野における人不足の傾向は継続しており、引き続き業務受注獲得に努めました。この結果、当中間期の売上高は、965,989千円となりました。売上総利益は144,908千円となりました。

また、各種営業活動や管理費用に関して販売費及び一般管理費は109,664千円となりました。この結果、営業利益は35,243千円となりました。

支払利息等が生じた一方で、各種助成金の収入が発生したことにより、経常利益は35,261千円となりました。これらの結果に加え、法人税等が生じたことにより、中間当期純利益は23,244千円となりました。

当社の報告セグメントは情報ソリューション事業のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産の部

当中間会計期間末の財政状態につきましては、総資産は790,734千円(前期末比28,070千円減)となりました。

流動資産につきましては、605,575千円(同32,551千円減)となりました。これは主に、現預金の減少が77,666千円、商品の増加が35,000千円生じたことによるものです。

固定資産につきましては、185,159千円(同4,481千円増)となりました。

#### ② 負債の部

負債につきましては、負債合計は458,730千円(前期末比53,189千円減)となりました。

流動負債は307,504千円(同44,736千円減)となりました。これは主に、未払法人税等の減少13,659千円、借入金の減少12,552千円が生じたことによるものです。

固定負債は151,225千円(同8,453千円減)となりました。

#### ③ 純資産の部

純資産につきましては、332,004千円(前期末比25,119千円増)となりました。これは、中間当期純利益の計上による利益剰余金の増加が23,244千円生じたためです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は304,725千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローの支出は46,630千円となりました。これは主に、棚卸資産の増加36,849千円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローの支出は7,318千円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が1,858千円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローの支出は25,118千円となりました。これは長期借入金の返済による支出が25,118千円生じたためです。

### (4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月期の通期業績予想については、2023年11月30日に公表いたしました通期業績予想から変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

【中間財務諸表等】

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(2023年4月30日) | 当中間会計期間<br>(2023年10月31日) |
|------------|-----------------------|--------------------------|
| 資産の部       |                       |                          |
| 流動資産       |                       |                          |
| 現金及び預金     | 412,344               | 334,677                  |
| 売掛金        | 211,384               | 216,858                  |
| 契約資産       | —                     | 2,395                    |
| 商品         | —                     | 35,000                   |
| 仕掛品        | 1,596                 | 3,371                    |
| 原材料        | 159                   | 222                      |
| 前払費用       | 7,599                 | 7,211                    |
| その他        | 5,042                 | 5,839                    |
| 貸倒引当金      | —                     | —                        |
| 流動資産合計     | 638,127               | 605,575                  |
| 固定資産       |                       |                          |
| 有形固定資産     |                       |                          |
| 建物         | 65,840                | 65,840                   |
| 機械及び装置     | 10,205                | 10,205                   |
| 工具、器具及び備品  | 8,522                 | 10,380                   |
| 土地         | 2,360                 | 2,360                    |
| 船舶         | 1,707                 | —                        |
| 減価償却累計額    | △64,712               | △64,151                  |
| 有形固定資産合計   | 23,922                | 24,635                   |
| 無形固定資産     |                       |                          |
| 電話加入権      | 184                   | 184                      |
| 無形固定資産合計   | 184                   | 184                      |
| 投資その他の資産   |                       |                          |
| 長期性預金      | 9,703                 | 10,303                   |
| 投資有価証券     | 23,579                | 26,336                   |
| 関係会社株式     | 0                     | 0                        |
| 破産更生債権等    | 33,794                | 33,794                   |
| 長期前払費用     | 2,224                 | 773                      |
| 繰延税金資産     | 89,557                | 88,675                   |
| 敷金及び保証金    | 10,901                | 10,901                   |
| その他        | 20,605                | 23,349                   |
| 貸倒引当金      | △33,794               | △33,794                  |
| 投資その他の資産合計 | 156,571               | 160,340                  |
| 固定資産合計     | 180,678               | 185,159                  |
| 資産合計       | 818,805               | 790,734                  |

|               | 前事業年度<br>(2023年4月30日) | 当中間会計期間<br>(2023年10月31日) |
|---------------|-----------------------|--------------------------|
| 負債の部          |                       |                          |
| 流動負債          |                       |                          |
| 買掛金           | 102,026               | 106,886                  |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 44,499                | 31,947                   |
| 未払費用          | 54,511                | 49,861                   |
| 未払金           | 11,543                | 10,670                   |
| 未払法人税等        | 24,954                | 11,294                   |
| 未払消費税等        | 28,182                | 15,143                   |
| 前受金           | 5,121                 | 3,852                    |
| 預り金           | 16,607                | 5,779                    |
| 賞与引当金         | 64,795                | 72,068                   |
| 流動負債合計        | 352,241               | 307,504                  |
| 固定負債          |                       |                          |
| 長期借入金         | 40,601                | 28,035                   |
| 退職給付引当金       | 87,522                | 91,415                   |
| 資産除去債務        | 31,556                | 31,775                   |
| 固定負債合計        | 159,679               | 151,225                  |
| 負債合計          | 511,920               | 458,730                  |
| 純資産の部         |                       |                          |
| 株主資本          |                       |                          |
| 資本金           | 25,000                | 25,000                   |
| 利益剰余金         |                       |                          |
| その他利益剰余金      |                       |                          |
| 繰越利益剰余金       | 281,537               | 304,781                  |
| 利益剰余金合計       | 281,537               | 304,781                  |
| 株主資本合計        | 306,537               | 329,781                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                          |
| その他有価証券評価差額金  | 347                   | 2,222                    |
| 評価・換算差額等合計    | 347                   | 2,222                    |
| 純資産合計         | 306,884               | 332,004                  |
| 負債純資産合計       | 818,805               | 790,734                  |

(2) 【中間損益計算書】

(単位：千円)

|              | 当中間会計期間<br>(自 2023年5月1日<br>至 2023年10月31日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 965,989                                   |
| 売上原価         | 821,080                                   |
| 売上総利益        | 144,908                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 109,664                                   |
| 営業利益         | 35,243                                    |
| 営業外収益        |   |
| 受取利息         | 2   |
| 受取配当金        | 48  |
| 助成金収入        | 633                                       |
| その他          | 528                                       |
| 営業外収益合計      | 1,212                                     |
| 営業外費用        |   |
| 支払利息         | 1,194                                     |
| 営業外費用合計      | 1,194                                     |
| 経常利益         | 35,261                                    |
| 特別損失         |   |
| 固定資産除却損      | 715                                       |
| 特別損失合計       | 715                                       |
| 税引前当期純利益     | 34,545                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 11,301                                    |
| 法人税等合計       | 11,301                                    |
| 当期純利益        | 23,244                                    |

(3) 【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                         | 当中間会計期間<br>(自 2023年5月1日<br>至 2023年10月31日) |
|-------------------------|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 税引前当期純利益                | 34,545                                    |
| 減価償却費                   | 1,267                                     |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 3,893                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △50                                       |
| 助成金収入                   | △633                                      |
| 支払利息                    | 1,194                                     |
| 固定資産除却損                 | 715                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △5,473                                    |
| 棚卸資産の増減 (△は増加)          | △36,849                                   |
| 前払費用の増減額 (△は増加)         | 388                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 4,859                                     |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △872                                      |
| 未払費用の増減額 (△は減少)         | △4,649                                    |
| 前受金の増減 (△は減少)           | △1,268                                    |
| その他                     | △18,032                                   |
| 小計                      | △20,965                                   |
| 利息及び配当金の受取額             | 50  |
| 助成金の受取額                 | 633                                       |
| 利息の支払額                  | △1,194                                    |
| 法人税等の支払額                | △24,954                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △46,430                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 定期預金の預け入れによる支出          | △2,000                                    |
| 有形固定資産の取得による支出          | △1,858                                    |
| その他                     | △3,460                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △7,318                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 長期借入金の返済による支出           | △25,118                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △25,118                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △78,867                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 383,593                                   |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 304,725                                   |

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間期を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは情報ソリューション事業のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。